
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 11Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GEREMIAS FARIAS GALUCIO, ocupante do cargo de 
Coordenador, matrícula funcional nº 5947325/1, para a função de Fiscal  
e  MARIO SERGIO AMARAL, ocupante do cargo de Motorista, matricula 
funcional nº 4003799/2, para Suplente do Contrato nº 16/2019 – CCG, 
fi rmado com a empresa CARVALHO’S TRANSPORTE E TURISMO LTDA, com 
vigência de 22/06/2019 a 01/07/2019, que tem como objeto, locação de 
ônibus executivo com capacidade para 46 pessoas com ar condicionado 
e motorista, visando atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do 
Pará,  a contar de 22/06/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 04 de dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  5.227/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/557817-PG, de 12/11/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá 
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIRO SILVA LIMA, ocupante do cargo de Diretor, 
matrícula funcional nº 5945576/ 1, para a função de Fiscal  e  PAULO AN-
DRE DA SILVA COELHO, ocupante do cargo de Assessor, matricula funcio-
nal nº 5947330/ 1, para Suplente do Contrato nº 31/2019 – CCG, fi rmado 
com a empresa CARVALHO’S TRANSPORTE E TURISMO LTDA, com vigência 
de 20/10/2019 a 28/10/2019, que tem como objeto, locação de ônibus 
com capacidade para 52 lugares, com motorista, visando atender a Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará,  a contar de 20/10/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 04 de dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.228/2019-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/596808,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar nos seguintes trechos Marabá/Curionópolis/Eldorado 
dos Carajás/Parauapebas/Canaã dos Carajás/Marabá, no período de 30 de 
novembro à 1º de dezembro de 2019, a fi m de cumprir agenda institucio-
nal, e conceder para tanto 1,5 diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.229/2019-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/600784,
R E S O L V E:
autorizar LEILA CARVALHO FREIRE, Secretária de Estado de Educação, a 
viajar para Brasília-DF, no período de 3 à 5 de dezembro de 2019, a fi m 
de participar da “IV Reunião Ordinária do CONSED” e “Seminário Enfren-
tando os Desafi os Educacionais” realizado pelo Conselho de Secretários 
de Educação – CONSED, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, NAIRA LUZIA SILVA PINA DE CASTRO, Secretária 
Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.230/2019-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/601915,
R E S O L V E:
autorizar IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasília-DF, no dia 3 de 
dezembro de 2019, a fi m de acompanhar o Excelentíssimo Senhor Gover-
nador do Estado, em reunião junto ao Ministro Gilmar Mendes para tratar 
sobre a Lei Kandir e para reunião com a empresa CCCC SOUTH AMERICA 
REGIONAL COMPANY , devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, LUCIANA BITENCOURT SOARES, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa, dessa Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.231/2019-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear MARINA KALIF DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor (Comissão da Política de Incentivo), código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.232/2019-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/571303,
R E S O L V E:
exonerar o CAP PM ZARYFF SAID DE LIMA do cargo em comissão de Coor-
denador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de dezembro 
de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.233/2019-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/571303,
R E S O L V E:
I. exonerar ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES do cargo 
em comissão de Chefe do Gabinete do Secretário Adjunto (Gestão Opera-
cional), código   GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de dezembro de 2019.
II. nomear o CAP PM ZARYFF SAID DE LIMA para exercer cargo em co-
missão de Chefe do Gabinete do Secretário Adjunto (Gestão Operacional), 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.234/2019-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/594389,
R E S O L V E:
nomear o TEN CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 2 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


